
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 152  DEL 29/10/2024 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI PREFABBRICATI MODULARI AD USO SCOLASTICO NELL'AREA 
ESTERNA DI PERTINENZA DELL'I.I.S. "CORINALDESI-PADOVANO" DI SENIGALLIA, 
VIA TOMMASO D'AQUINO, A SEGUITO DI ORDINANZA DI INAGIBILITA' PARZIALE. 
PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA ED APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 15:04, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI PREFABBRICATI MODULARI AD USO SCOLASTICO NELL'AREA ESTERNA 

DI PERTINENZA DELL'I.I.S. "CORINALDESI-PADOVANO" DI SENIGALLIA, VIA 

TOMMASO D'AQUINO, A SEGUITO DI ORDINANZA DI INAGIBILITA' PARZIALE. PRESA 

D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 

GIUSTIFICATIVA 

IL PRESIDENTE 

RICHIAMATE: 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2023, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, ai sensi dell'articolo 7 comma 1, del D.Lgs. n.1/2018, lo  stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i territori dei Comuni di 
Ancona, Fano e Pesaro in data 09 novembre 2022; 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 03 maggio 2023 n. 991, 
recante «Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici 
verificatisi il giorno 9 novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona, Fano  e Pesaro»; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2024 (G.U. n° 76 del 30/03/2024), con 
la quale è stato prorogato di ulteriori dodici mesi (ovvero sino al 11 aprile 2025) lo stato 
di emergenza in conseguenza dei suddetti eventi sismici del 09 novembre 2022; 

 
PRESO ATTO che in conseguenza alle procedure ascrivibili agli atti sopra richiamati, 

dei tecnici appositamente incaricati dall’Ufficio Speciale Ricostruzione USR della Regione 
Marche, in data 27/08/2024 hanno effettuato un sopralluogo presso il plesso “Corinaldesi” 
di Senigallia, in via d’Aquino n. 4, a seguito del quale sono stati rilevati i seguenti esiti di 
agibilità per le 3 porzioni di edificio individuate con i codici ED1, ED2, ED3 nelle relative 
schede AeDES di 1° Livello di rilevamento danno, pronto intervento e agibilità per edifici 
ordinari nell’emergenza post-sisma: 

- Resoconto di agibilità ED1: Esito E) EDIFICIO INAGIBILE; 
- Resoconto di agibilità ED2: Esito B) EDIFICIO TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (in 

tutto o in parte) MA AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO INTERVENTO 
P.I.; 

- Resoconto di agibilità ED3: Esito E) EDIFICIO INAGIBILE; 
 
VISTA la conseguente Ordinanza del Comune di Senigallia n. 396 del 09/09/2024 

(acquisita agli atti dell’Ente con Prot. n. 32249 del 09/09/2024) relativa all’inagibilità ed 
interdizione all’uso dell’edificio scolastico Provinciale I.I.S. “Corinaldesi-Padovano” di 
Senigallia, fino al ripristino delle condizioni di staticità e sicurezza, tenendo conto degli 
specifici esiti riportati nelle schede di cui sopra nonché di quanto indicato nei modelli GE1 e 
GP1, ai fini di garantire la pubblica e privata incolumità, e nello specifico: 

 inagibilità ed interdizione all’uso degli ED1 ed ED3, inibendone l’utilizzo, per gli 
occupanti a qualunque titolo, sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

fino alla messa in sicurezza mediante l’esecuzione di tutte le verifiche e opere 
necessarie; 

 inagibilità temporanea ed interdizione all’uso dell’ED2 sino al perdurare delle 
condizioni rilevate ed all’esecuzione dei provvedimenti urgenti di pronto intervento 
P.I. indicati nel modello GP1 e comunque fino alla messa in sicurezza mediante 
l’esecuzione degli interventi necessari; 

 
VISTA la nota della Provincia di Ancona Prot. n. 32378 del 10/09/2024, inviata al 

Sindaco ed al Dirigente scolastico, con la quale è stata comunicata l’avvenuta messa in 
sicurezza dell’unità ED2; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di ciò, gli uffici provinciali competenti si sono fin da 

subito attivati valutando le possibili soluzioni alternative finalizzate al reperimento di spazi 
da utilizzare per l’attività scolastica degli studenti interessati dall’inagibilità sopra 
richiamata; 

 
CONSIDERATO che, come da nota del Dirigente scolastico dell’I.I.S. “Corinaldesi-

Padovano” Prot. n. 0010739/U del 09/10/2024, acquisita agli atti dell’Ente con Prot. n. 
36661 del 10/10/2024, il proseguimento dell’attività didattica  nella sede scolastica del 
plesso Corinaldesi si sta svolgendo in assenza del numero di aule necessarie e sufficienti 
per il fabbisogno della popolazione scolastica frequentante, utilizzando una modulazione 
oraria provvisoria a doppio turno alternando le 19 classi (300 alunni); 

 
CONSIDERATO che, con la stessa nota, il Dirigente scolastico dell’I.I.S. 

“Corinaldesi- Padovano” ha precisato che tale organizzazione didattica non potrà essere 
prolungata oltre  la data dell’8 dicembre 2024, per le seguenti motivazioni: 

1) impossibilità a svolgere il totale numero di moduli orari previsti a livello normativo 
nel piano di studio nazionale vigente per i singoli indirizzi tecnici ospitati  nella sede 
scolastica in oggetto; 

2) disagio e impossibilità a svolgere le attività scolastiche extracurriculari e quelle 
ricreative, associative e sportive extrascolastiche da parte di un numero rilevante 
di studenti che utilizza il trasporto pubblico per il tragitto a/r casa/scuola e che 
svolge le attività didattiche nel turno pomeridiano, costretto a partire da casa in 
prima mattinata e rientrarvi in tarda serata; 

 
ATTESO che per reperire le 10 aule necessarie allo svolgimento delle attività 

didattiche in modo regolare, in grado di garantire le attività laboratoriali indispensabili al 
supporto dell’offerta formativa e prescritte dal piano di studio ministeriale degli indirizzi 
scolastici tecnici ospitati nella sede del plesso Corinaldesi in via Tommaso D’Aquino, si 
sono ipotizzate le seguenti soluzioni: 

- edificio commerciale di via Abbagnano; 
- aule modulari posizionate in adiacenza alla sede scolastica; 

VISTA l’impossibilità di utilizzo dei locali di via Abbagnano, inizialmente individuati 
quale sede sostitutiva temporanea della porzione di edificio scolastico reso inagibile, 
a causa della mancanza di alcuni requisiti tecnici necessari all’utilizzo degli stessi per 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

attività scolastica, emersa dopo l’acquisizione della documentazione progettuale relativa 
a tale struttura; 

 
DATO ATTO che, a fronte delle problematiche connesse all’utilizzo dell’edificio 

commerciale in via Abbagnano e stante l’avvicinarsi del termine ultimo concordato per il 
ripristino del normale svolgimento dell’attività didattica (08/12/2024), l’unica soluzione 
perseguibile risulta essere quella dell’installazione dei moduli prefabbricati; è stata 
pertanto contattata la ditta MESCHIARI S.R.L. (C.F./P.I. 03826480364) con sede in via 
Morbidina di Quartirolo n. 2/d – 41012 Carpi (MO) al fine di verificare, con sopralluogo 
sul posto, la fattibilità tecnica dell’installazione di prefabbricati modulari ad uso scolastico 
nell’area esterna di pertinenza dell’I.I.S. “Corinaldesi-Padovano” in Via Tommaso 
D’Aquino nel Comune di Senigallia (AN); 

 
VERIFICATA con esito positivo la fattibilità tecnica dell’installazione sopra 

menzionata, anche a seguito di sopralluogo tecnico congiunto effettuato in data 
10/10/2024, con il quale è stata altresì stabilita la disposizione dei vari blocchi di aule 
modulari ed i relativi percorsi necessari per i sottoservizi (es. fognature, idrico, elettrico, 
ecc.); 

 
RIBADITO che lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 09 

novembre 2022 è stato prorogato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 
2024 (G.U. n° 76 del 30/03/2024) di ulteriori dodici mesi (ovvero sino al 11/04/2025); 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 140, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale “Costituisce circostanza 
di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui 
all'articolo 7 del codice della protezione civile (eventi emergenziali di protezione civile), 
di cui al decreto legislativo n. 1 del 2018”;  

- l’art. 140 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 che, nel caso di forniture e servizi, consente 
l'affidamento diretto anche al di sopra dei limiti di cui al comma 1 (soglia europea) ma 
non oltre importi pari o superiori al triplo della soglia europea; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 140, comma 3, primo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il 

quale prevede che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente 
con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo il RUP può ingiungere all'affidatario 
l'esecuzione di forniture, servizi o lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla 
base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20   per 
cento”; 

 
DATO ATTO che, sulla base del preventivo del 15/10/2024 acquisito per le vie brevi 

dalla ditta MESCHIARI S.R.L. (prot. 38305 del 23/10/2024), il fabbisogno economico per 
la copertura dell’intervento in questione è quantificato in € 304.630,00, oltre iva come per 
legge; trattandosi di fornitura con posa in opera specifica, il preventivo fornito dalla ditta 
MESCHIARI S.R.L. viene assunto a perizia giustificativa della spesa, ai sensi dei commi 
4 e 12, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

VISTO il verbale di attestazione della somma urgenza redatto in data 18/10/2024 
(prot. 38309 del 23/10/2024), ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2024, avente ad oggetto 
“Intervento di somma urgenza per la fornitura e posa in opera di prefabbricati modulari ad 
uso scolastico nell’area esterna di pertinenza dell’I.I.S. “Corinaldesi-Padovano” in via 
Tommaso D’Aquino nel Comune di Senigallia (AN), a seguito dell’Ordinanza di inagibilità 
parziale”, sottoscritto dal RUP, Ing. Alessandra Vallasciani, dal dirigente del Settore III, 
Ing. Roberto Vagnozzi, e dal legale rappresentante della ditta MESCHIARI S.R.L., 
individuata quale affidataria della fornitura e posa in opera dei prefabbricati, in cui sono 
indicati “la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno 
provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”; 

  
RITENUTO opportuno, pertanto, adottare apposito decreto del Presidente della 

Provincia di Ancona attraverso il quale: 
- prendere atto del verbale di attestazione della somma urgenza redatto in data 

18/10/2024 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 (prot. 38309 del 23/10/2024) e 
sottoscritto dal RUP, dal dirigente del Settore III e, per accettazione, dalla ditta 
affidataria MESCHIARI S.R.L., avente ad oggetto: “Intervento di somma urgenza per 
la fornitura e posa in opera di prefabbricati modulari ad uso scolastico nell’area esterna 
di pertinenza dell’I.I.S. “Corinaldesi-Padovano” in via Tommaso D’Aquino nel Comune 
di Senigallia (AN), a seguito dell’Ordinanza di inagibilità parziale”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

- di prendere atto dell’offerta del 15/10/2024 inviata dalla ditta MESCHIARI S.R.L. (prot. 
38305 del 23/10/2024) trasmessa unitamente al citato verbale con nota prot. 38680 
del 25/10/2024; 

- di prendere atto dell’avvenuto affidamento della fornitura con posa in opera di 
prefabbricati modulari ad uso scolastico nell’area esterna di pertinenza dell’I.I.S. 
“Corinaldesi-Padovano”, in Via Tommaso D’Aquino nel Comune di Senigallia  (AN), alla 
ditta MESCHIARI S.R.L. (C.F./P.I. 03826480364) con sede in via Morbidina di 
Quartirolo n. 2/d – 41012 Carpi (MO), per l’importo offerto di € 304.630,00, oltre iva 
come per legge; 

 
ACCERTATO che la suddetta procedura è volta a finanziare effettivi interventi di 

somma urgenza necessari per il ripristino del normale svolgimento dell’attività didattica 
(ripristino di servizio pubblico) a decorrere dal 08/12/2024  presso l’I.I.S. “Corinaldesi” in 
via Tommaso D’Aquino a Senigallia, dichiarato parzialmente inagibile con Ordinanza del 
Comune di Senigallia n. 396 del 09/09/2024, a seguito del sisma del 09 novembre 2022;  

 
VISTA la richiesta di variazione al bilancio prot. 37454 del 16/10/2024 trasmessa 

dalla Responsabile dell’Area “Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri” 
del Settore III per il finanziamento della suddetta fornitura con posa in opera; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 143 del 17/10/2024 che approva in via d’urgenza 

la variazione di Bilancio n. 7; 
 

VISTO il Decreto del Presidente n. 144 del 17/10/2024 di aggiornamento del PEG 
2024-2026 conseguente alla variazione di bilancio n. 7 approvata con Decreto del 



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

Presidente n. 143 del 17/10/2024, con lo stanziamento della somma richiesta al Capitolo 
1042300352 “FITTO LOCALI”; 

 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
legge n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO che l’atto riporta il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile degli 

Uffici interessati;  
 
RICHIAMATI:  

• il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

• la determinazione del dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” 
del Settore III, con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato 
alle competenze della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente 
determinazione n. 38 del 12/01/2024; 
 

 

DECRETA 

1. che quanto specificato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende qui interamente richiamato, costituendone motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2. di prendere atto del verbale di attestazione della somma urgenza redatto in data 

18/10/2024 (prot. 38309 del 23/10/2024) ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, 
e sottoscritto dal RUP, Ing. Alessandra Vallasciani, dal dirigente del Settore III, Ing. 
Roberto Vagnozzi, e dal legale rappresentante della ditta MESCHIARI S.R.L., 
affidataria della fornitura e posa in opera dei prefabbricati modulari ad uso scolastico, 
avente ad oggetto: “Intervento di somma urgenza per la fornitura e posa in opera di 
prefabbricati modulari ad uso scolastico nell’area esterna di pertinenza dell’I.I.S. 
“Corinaldesi-Padovano” in via Tommaso D’Aquino nel Comune di Senigallia (AN), a 
seguito dell’Ordinanza di inagibilità parziale”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo; 

 
3. di prendere atto dell’offerta del 15/10/2024 inviata dalla ditta MESCHIARI S.R.L. 

(prot. 38305 del 23/10/2024) trasmessa unitamente al citato verbale con nota prot. 
38680 del 25/10/2024; 



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

 
4. di prendere atto dell’avvenuto affidamento della fornitura con posa in opera di 

prefabbricati modulari ad uso scolastico nell’area esterna di pertinenza dell’I.I.S. 
“Corinaldesi-Padovano”, in Via Tommaso D’Aquino nel Comune di Senigallia  (AN), 
alla ditta MESCHIARI S.R.L. (C.F./P.I. 03826480364) con sede in via Morbidina di 
Quartirolo n. 2/d – 41012 Carpi (MO), per l’importo offerto di € 304.630,00, oltre iva 
come per legge; 

 
5. di sottoporre al Consiglio Provinciale il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lettera e) del T.U.E.L. 
“Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio” approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 1, comma 901 della legge 145/2018;  

 
6. di demandare all’Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri del 

Settore III della Provincia di Ancona, tutti gli adempimenti successivi e conseguenti; 
 

7. di dare atto che il ruolo di Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 
5 della L. 241/90, cui competono i compiti e  le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023  è assegnato al Responsabile dell’Area Edilizia scolastica ed Istituzionale 
Patrimonio ed Espropri Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, in possesso dei requisiti di 
legge;  

 
8. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di provvedere al ripristino del normale svolgimento dell’attività 
didattica (ripristino di servizio pubblico) a decorrere dal 08/12/2024 presso l’I.I.S. 
“Corinaldesi” in via Tommaso D’Aquino a Senigallia, dichiarato parzialmente inagibile 
con Ordinanza del Comune di Senigallia n. 396 del 09/09/2024, a seguito del sisma 
del 09 novembre 2022. 

 
  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3006/2024 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI PREFABBRICATI MODULARI AD USO SCOLASTICO NELL'AREA ESTERNA 

DI PERTINENZA DELL'I.I.S. "CORINALDESI-PADOVANO" DI SENIGALLIA, VIA 

TOMMASO D'AQUINO, A SEGUITO DI ORDINANZA DI INAGIBILITA' PARZIALE. PRESA 

D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 

GIUSTIFICATIVA 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 28/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 9 
Decreto del Presidente n. 152 del 29/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2024/149 


		2024-10-29T15:47:45+0100


		2024-10-29T15:53:13+0100




